
SPĒLISKOŠANĀS

Pūres bibliotēkā

Pūres pagasta bibliotēka –
informācijas un novada izpētes centrs

2023.gada 4.aprīlis



SPĒLISKOŠANĀS -
Latvijas Zinātņu akadēmijas Terminoloģijas komisijas apstiprināts vārds

▪ 2011.gadā realizēts ES LEADER finansētais projekts «Nāc pie 
mums – spēlēsim kopā» 

▪ 2016.gadā Nodibinājums «CEMEX Iespēju fonds» atbalsta 
projektu «Nāc un būsim kopā»

▪ 2021.gadā par Rotaļtēkas izveidošanu sagatavots pieteikums 
Latvijas Nacionālās bibliotēkas Atbalsta biedrības projektam 
«IEDVESMAS BIBLIOTĒKA»



«Nāc pie mums – spēlēsim kopā» (1)

Rezultāts –
iegādājoties 23 dažāda veida galda un
lielformāta spēles, nodrošināta saturīga
brīvā laika pavadīšana bibliotēkā. A-3
skeneris un printeris dod iespēju izveidot
pašiem savu spēli

Projekta mērķis –
uzlabot dzīves kvalitāti un pilnveidot brīvā
laika pavadīšanas iespējas Pūres pagasta 
un partnerības teritorijas iedzīvotājiem



«Nāc pie mums – spēlēsim kopā» 
(2)

Lielformāta āra spēles – “Riču - raču” un “Četri līnijā”



«Nāc pie mums – spēlēsim kopā» (3)

Trepju spēle “Spin Ladder”         Krokets (Croquet original Birch wood)       Kubb “Tournament of

Knights”



«Nāc pie mums – spēlēsim kopā» (4)

Galda hokejs “Sarauj” ir aizraujošs gan 

lielākiem, gan mazākiem bērniem



«Nāc pie mums – spēlēsim kopā» (5)

Dejošanas paklājs Spēle «Twister»



«Nāc pie mums – spēlēsim kopā» (6)

Spēle «Tuk – tuk TAXI» Spēle «Pasaules savvaļas dzīvnieki»



«Nāc pie mums – spēlēsim kopā» (7)

Top pašiem savas spēles 

(mūsu Monopola variants, jautājumi par Pūri “Zini vai mini”)



«Nāc pie mums – spēlēsim kopā» (8)

Tehniskais risinājums SIA “ADVERTEX” 



Spēles izmantotas 
Pūres pagasta svētkos 
un Bērnu svētkos 
pagasta ciematos

2011.gada 22.jūlijā Lamiņos
bērni spēlē spēles -
http://www.youtube.com/watc
h?v=PhmtqhBZBaI

video

http://www.youtube.com/watch?v=PhmtqhBZBaI


«Nāc un būsim kopā» (2017) 
Projekta mērķis –
izveidot bērnu un jauniešu zinātkāres 
veicināšanas stūrīti «Ābolītis», kur tiek 
piedāvātas dažādas aktivitātes brīvā laika 
pavadīšanai bibliotēkā skolas vecuma 
bērniem, veicinot viņu kopā būšanas prieku, 
domāšanu un interešu izglītību

Rezultāts
Bibliotēkā iekārtota vide bērniem un
jauniešiem, kur nodrošinātas aktivitātes brīvā
laika pavadīšanai, krājumu papildina 16
spēles, 3 spēļu komplekti, novuss, galda
hokejs, konstruktori, lielie krāsainie kluči, 2
plaukti, 3 pufi, leļļu teātra skatuvīte,
projektors zīmēšanai, notiek 3 radošās
darbnīcas



«Nāc un būsim kopā» (1) 

Izstāžu plaukti “Ābols” un “Bumbieris”, 

pufi «Auto», «Krokodils» un «Krokodila 

mute», Max kluči, projektors zīmēšanai



«Nāc un būsim kopā» (2) 

Ir patīkami būt kopā skatoties 

pašu iestudētu leļļu teātri         

vai spēlējot galda hokeju



«Nāc un būsim kopā» (3) 

Leļļu teātra skatuvīte patīk gan bērniem,     

gan viņu vecākiem



«Nāc un būsim kopā» (4) 

Skolēnu brīvlaikā organizētas sacensības



«Nāc un būsim kopā» (5) 

Bibliotēkas krājums tiek papildināts ar spēlēm un uzziņu literatūru, 

kas rosina brīvo laiku bibliotēkā pavadīt bez tehnoloģijām



«Nāc un būsim kopā» (6) 

Radošās darbnīcās tiek pagatavotas papīra somiņas,  izveidotas 

pirkstiņlellītes un iemācīti deju soļi hip-hop mūzikas stilā 



«Nāc un būsim kopā» (7) 

Māmiņām tiek dāvināti konfekšu pušķi 



«Nāc un būsim kopā» (8) 

Kopā dodamies pārgājienos: vasarā  

uz Kandavu, rudenī uz lielāko ķirbju 

audzētavu, ziemā uz mežu



Arī māmiņām un 
mazulīšiem patīk 
satikties bibliotēkā

2018.gadā organizētas vairākas 
lekcijas jaunajiem vecākiem



ROTAĻTĒKA (2021-2022)

Projekta mērķis –
pirmskolas vecuma bērniem izveidot 
Rotaļtēku, kur nodrošinātas iespējas brīvā
laika pavadīšanai spēlēties kopā ar vecākiem

Rezultāts –
izgatavota Grāmatu pils, kas izgaismota ar
krāsainu LED lenti, iegādāts interaktīvs
galds, Butterfly krēsls, bibliotēkas krājumu
papildina 35 grāmatas, spēles, puzles un
rotaļlietas pirmsskolas vecuma bērniem



ROTAĻTĒKA (1)

No idejas līdz realizācijai – 5 gadi



ROTAĻTĒKA (2)

Rotaļtēkas atklāšana 2022.gada 8.septembrī



ROTAĻTĒKA (3)

Svētki gan bērniem, gan projektā iesaistītajiem



ROTAĻTĒKA (4)

Bērnu uzmanību bibliotēkā piesaista interaktīvais 

galds, kas tiek izmantots katru dienu



ROTAĻTĒKA (5)

Katru mēnesi PII «Zemenīte» visām    

4 grupām Rotaļtēkā notiek nodarbības 



ROTAĻTĒKA (6)

Arī 2 gadīgiem bērniem ir 

nodrošināta iespēja spēlēties



SPĒLISKOŠANĀS BIBLIOTĒKĀ (1)

Rezultāti

▪ Izveidota Rotaļtēka – telpa brīvā laika pavadīšanai, 
rotaļām un lasīšanai pašiem mazākajiem apmeklētājiem 
un viņu vecākiem

▪ Rotaļtēkā ir bagāts grāmatu un spēļu klāsts un īpaši 
veidota Grāmatu pils aktīvai laika pavadīšanai 
bibliotēkā

▪ Dažādas galda spēles sekmē valodas apguvi, diskusiju 
veidošanu, attīsta sociālās spējas, mudina analizēt, 
rosina brīvo laiku pavadīt bez tehnoloģijām



SPĒLISKOŠANĀS BIBLIOTĒKĀ (2)

Skaitliskie rādītāji:

▪ No kopējā bērnu apmeklētāju skaita 18 % ir 
pirmsskolas vecumā

▪ Vidēji dienā bibliotēku apmeklē 46 bērni un  
jaunieši vecumā līdz 18 gadiem, no tiem 8 
pirmsskolnieki

▪ Vidēji dienā tiek izmantotas 7 spēles, vasaras 
mēnešos - iespēja spēlēties arī ārpus telpām

Bērnu un jauniešu apmeklējums                                         
Pūres bibliotēkā 2023.gada martā



SPĒLISKOŠANĀS BIBLIOTĒKĀ (3)

Ieguvumi

▪ Vecāki ar bērniem apmeklē bibliotēku, kur 
bērni rotaļājas un netieši mācās, to dara ar 
prieku un patiesu interesi, veicinot pozitīvas 
un kvalitatīvas pārmaiņas bibliotēkas 
pakalpojumos

▪ Nodrošina bērnu auditorijas piesaisti 
bibliotēkā

▪ Iedrošina citus bibliotekārus īstenot idejas 
bibliotēku modernizācijā



SPĒLISKOŠANĀS BIBLIOTĒKĀ (4)

Inovācijas

▪ Mūsdienīga bibliotekārā vide pirmsskolas
vecuma bērniem ar piemērotām mēbelēm
un interaktīviem risinājumiem, kur
noformējums ir ar košām un priecīgām
krāsām

▪ Mazajiem apmeklētājiem piedāvāts jauns
pakalpojums – izmantot informācijas
tehnoloģiju galdu ar dažādiem digitāliem
risinājumiem



Lai arī Jums 
jauka un izzinoša 
spēliskošanās
grāmatu pasaulē
!



Paldies par uzmanību!

Pūres pagasta bibliotēkas INIC vadītāja 

Valda Dzelzkalēja


